令和 3 年 7 月 30 日

各 位

一般社団法人三重県薬剤師会

会長 西井 政彦

オンライン診療に伴う緊急避妊薬の調剤に関する研修会の開催について

平素は、本会の活動にご理解、ご協力いただき厚くお礼申し上げます。

「オンライン診療の適切な実施に関する指針」（平成３０年３月厚生労働省、令和元年７月改訂）

の見直しに伴い、初診からオンライン診療を受診した患者に対して、薬局においては、緊急避妊薬

の特性、患者の状況等に鑑み、研修を修了した薬剤師が調剤することが可能とされ、本会では、令和

2 年 3 月 20 日に研修会を実施し、26 薬局の薬剤師が研修を修了したところです。

今般、日本薬剤師会からオンライン診療に伴う緊急避妊薬の調剤に関する体制の強化の依頼があ

りましたので、下記のとおり研修会を開催いたします。オンライン診療に伴う緊急避妊薬の調剤に

ついて趣旨を十分ご理解のうえお申し込みください。3 回とも同じ内容ですので、いずれか 1 回受

講してください。

記

１ 日時 ①令和３年 8 月 26 日（木）19：00～22:15

     ②令和３年 9 月 2 日（木）19：00～22:15

     ③令和 3 年 9 月 9 日（木）19：00～22:15

２ 受講方法、参加申込

  同時配信（ZOOM）を利用して受講。

三重県薬剤師会ホームページ内の申込フォームに必要事項を入力の上、ご送信ください。

  【 https://www.mieyaku.or.jp/  一般サイト、会員サイト（研修会） 】

申込締切：令和３年８月 13 日（金）

✦受講方法等については、ご報告いただいたメールアドレス宛、８月 20 日（金）（予定）

に送信しますので、必ずご確認ください。

３ 研修内容（動画の配信）

（１）オンライン診療ガイドラインと緊急避妊薬の調剤について

（２）オンライン診療に伴う緊急避妊薬処方上の留意点

・緊急避妊全般  ・月経、月経異常、ホルモン調節機序  ・OC 全般・避妊

（３）オンライン診療に伴う緊急避妊薬の調剤について

・薬局での対応について  ・患者対応等について

４ 受講対象者

オンライン診療に伴う緊急避妊薬の調剤が常時対応可能な体制を確保できる薬局に勤務する薬

剤師（受講を申し込まれた薬局のオンライン診療に伴う緊急避妊薬の調剤体制を事前に確認させ

ていただくことがありますので、ご了承ください。）

１薬局において、複数の薬剤師の受講が可能です。

５ 受講料

三重県薬剤師会会員は無料、非会員は 5,000 円（支払い方法は後日事務局から連絡します。）

６ その他

  受講者には、修了証を交付します。また、受講薬局の名称、所在地、連絡先、開局時間、受講

薬剤師名等が厚生労働省のホームページに掲載されますので、調剤依頼があった場合は必ず調剤

に応じていただく必要があります。

７ 日本薬剤師研修センターの研修受講シールの配布はありません。

                        事務担当 (一社)三重県薬剤師会

                             薬事情報センター 高村、阿部

                        電話 059-228-5995 FAX059-225-4728

https://www.mieyaku.or.jp/